[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МО СОСНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
МО ПРИОЗЕРСКИЙ МУНИЦПАЛЬНЫЙ РАЙОН
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12 ноября 2013 года  № 518

Об утверждении  муниципальной
Программы «Развитие автомобильных
дорог МО Сосновское сельское поселение
МО Приозерский муниципальный район
Ленинградской области на 2014 год

В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», в рамках реализации мероприятий долгосрочной целевой программы «Совершенствование и развитие автомобильных дорог Ленинградской области на 2009 – 2020 годы» администрация МО Сосновское сельское поселение постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие автомобильных дорог МО Сосновское сельское поселение МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2014 год».
2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
3. Постановление считать вступившим в силу с момента опубликования его в средства массовой информации.

И.о. главы администрации
МО Сосновское сельское поселение                                                                И.В. Гильгенберг

Согласовано:
Гермонина Н.Н.
Коробова Г.Г.
Дроботенко Н.Н.

Разослано: дело-2, Прокуратура.-1, отд. ЖКХ- 1

Утверждено
Постановлением администрации
МО Сосновское сельское поселение
МО Приозерский муниципальный район
Ленинградской области
                                                                                                         от 12 ноября 2013г. № 518

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Развитие автомобильных дорог МО Сосновское сельское поселение
МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2014год»

ПАСПОРТ
муниципальной  программы
«Развитие автомобильных дорог МО Сосновское сельское
поселение МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2014год»

	Наименование Программы
	«Развитие автомобильных дорог МО Сосновское сельское поселение МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2014год» (далее - Программа).

	Заказчик Программы
	Администрация муниципального образования Сосновское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области

	Разработчик программы
	Администрация муниципального образования Сосновское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области

	Основания для разработки Программы
	Федеральный закон от 08.11.2007г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
Постановление Правительства Ленинградской области от 02.03.2009г. № 45 «О долгосрочной целевой программы «Совершенствование и развитие автомобильных дорог Ленинградской области на 2009-2020 годы»

	Сроки реализации Программы
	2014 год

	Цели Программы
	- выполнение полномочий, связанных с организацией дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения
- сохранение и совершенствование сети автомобильных дорог местного значения
- создание благоприятных условий проживания граждан.
- повышение эффективности и безопасности функционирования автомобильных дорог муниципального образования, обеспечение жизненно важных социально-экономических интересов

	Задачи Программы
	- восстановление первоначальных транспортно-эксплуатационных характеристик и потребительских свойств автодорог и сооружений на них;
- снижение доли автомобильных дорог муниципального образования, не соответствующих нормативным требованиям;
-обеспечение безопасности дорожного движения на территории муниципального образования;
- повышение уровня эксплуатационного состояния улично-дорожной сети;
- повышение комфортных условий проживания граждан
- повышение уровня содержания автомобильных дорог местного значения

	Объем и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы составит 5874,8 тыс. руб., в том числе:
- местного бюджета - 5874,8 тыс. руб.

	Планируемые показатели выполнения Программы
	- приведение в нормативное состояние автомобильные дороги местного значения и инженерные сооружения на них

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- улучшение потребительских свойств автомобильных дорог и сооружений на них;
- повышение качества дорожных работ, надежности и долговечности автомобильных дорог и сооружений на них;
- сокращение дорожно-транспортных происшествий по причине неудовлетворительных дорожных условий.

Показатели социально-экономической эффективности:
- создание комфортной среды для проживания населения, положительной воздействие на экономику, социальную сферу и экологическую ситуацию.
- увеличение пропускной способности улично-дорожной сети.

Характеристика проблем,
решение которых осуществляется путем реализации Программы

В МО Сосновское сельское поселение  протяженность дорог общего пользования местного значения составляет 88 км,  276 МКД, которые   требуют ремонта дворовых территорий МКД, проездов к дворовым территориям МКД. Поэтому проблему ремонта дворовых территорий МКД, проездов к дворовым территориям МКД, проезжей части дорог общего пользования местного значения необходимо решать программным способом, предусматривающим совместное финансирование ремонта дворовых территорий МКД, проездов к дворовым территориям МКД, в том числе из бюджетов всех уровней.
Реализация мероприятий Программы позволит улучшить состояние и обеспечить нормальное функционирование автомобильных дорог общего пользования местного значения МО Сосновское сельское поселение. Необходимость финансирования обусловлена тем, что проблема ремонта дворовых территорий МКД, проездов к дворовым территориям МКД, проезжей части дорог общего пользования местного значения
сейчас стоит очень остро.
Для обеспечения устойчивого экономического роста и повышения уровня жизни населения, снижения аварийности на дорогах муниципального образования необходимо совершенствование технического состояния дорог и придомовой территории.
Программа направлена на комплексное содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, в соответствии с правилами, стандартами, техническими нормами и другими нормативными документами, относящимися к обеспечению безопасности дорожного движения в сельской местности.
Программа включает в себя комплекс инженерно-технических мероприятий для поддержания муниципальных дорог постоянно в надлежащем порядке и создания комфортных условий для работы и проживания местных жителей:
- содержание проезжей части дорог, тротуаров;
- ремонт проезжей части муниципальных дорог.

Цель и задачи Программы.
Цель Программы:
- выполнение полномочий, связанных с организацией дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения;
- сохранение и совершенствование сети автомобильных дорог местного значения;
- cоздание благоприятных условий проживания граждан;
- повышение эффективности и безопасности функционирования автомобильных дорог муниципального образования, обеспечение жизненно важных социально-экономических интересов;
  -  cоздание благоприятных условий проживания граждан.

Задачи Программы:

- повышение комфортных условий проживания граждан;
- организация благоустройства территории многоквартирных домов, проезжей части дорог общего пользования местного значения;
- повышение уровня эксплуатационного состояния улично-дорожной сети;
- улучшение транспортно-эксплуатационного состояния существующей дорожной сети  в муниципальном образовании;
- ликвидация очагов аварийности и улучшение инженерного благоустройства дорожной сети в муниципальном образовании Сосновское сельское поселение;
- приоритетное направление социально-экономического и транспортного развития муниципального образования Сосновское сельское поселение.

Программа включает в себя комплекс скоординированных мероприятий, необходимых для содержания и восстановления первоначальных транспортно-эксплуатационных характеристик и потребительских свойств автомобильных дорог и сооружений на них и развитие автомобильных дорог муниципального образования.
	Эффективность осуществления мероприятий будет непосредственно зависеть от возможностей финансового обеспечения Программы.
Перечень групп программных мероприятий.
Для реализации поставленных целей и решения задач программы предусмотрено выполнение комплекса следующих групп мероприятий:
1. Мероприятия по ремонту автомобильных дорог общего пользования муниципального значения и искусственных сооружений на них позволят увеличить протяженность участков автомобильных дорог общего пользования муниципального значения, на которых показатели их транспортно-эксплуатационного состояния соответствуют требованием стандартов к эксплуатационным показателям автомобильных дорог.
2. Мероприятия по содержанию автомобильных дорог общего пользования муниципального значения и искусственных сооружений на них направлены на выполнение работ по содержанию автомобильных дорог и искусственных сооружений на них, в соответствии с нормативными требованиями.
Мероприятия по ремонту автомобильных дорог будут определяться на основе результатов ежегодного анализа состояния дорог.

Финансирование Программы

Финансовое обеспечение мероприятий Программы осуществляется за счет средств  бюджета МО Сосновское сельское поселение.
	Объем финансирования Программы  за счет местного бюджета носит прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке при формировании и утверждении проекта местного бюджета на очередной финансовый год.

Планируемые показатели эффективности реализации Программы

В соответствии с целью и задачами Программы основной эффект от реализации ее мероприятий имеет, прежде всего социальную направленность, стимулирующую активизацию экономической деятельности:
-  развитие и совершенствование автомобильных дорог, улучшение их технического состояния;
- обеспечение безопасности дорожного движения.

За 2014 гг. планируется выполнить следующие показатели:
- приведение в нормативное состояние не менее 2,5 тыс. кв.м. автомобильных дорог;
- увеличение объемов финансовых вложений в развитие автомобильных дорог на территории  муниципального образования Сосновское сельское поселение   в расчете на одного жителя ежегодно не менее 1%;
Оценка эффективности реализации Программы осуществляется по критерии финансовых вложений (Кфв) – отражает увеличение объемов финансовых вложений на содержание и ремонт автомобильных дорог на  территории муниципального образования Мельниковское сельское поселение  в расчете на одного жителя:

	Кфв = (
	О2
Ч2
	:
	О1
Ч1
	) х 100%, где:

О1 – фактический объем финансовых вложений муниципального образования в развитие и содержание автомобильных дорог  в предыдущем году;
О2 – фактический объем финансовых вложений муниципального образования  в развитие и содержание автомобильных дорог в отчетном году;
Ч1 – численность  жителей муниципального образования   в предыдущем году;
Ч2 – численность жителей муниципального образования в отчетном  году;
К бл должен быть не менее 1%

Эффективность от реализации программы ожидается в виде:
- улучшения социальных условий жизни населения;
- приведение дорог местного значения и улично-дорожной сети в состояние, обеспечивающее внешнее благоустройство муниципального образования;
- повышение безопасности дорожного движения и снижение аварийности на дорогах муниципального образования;
- снижение отрицательных воздействий на природную среду;
- создание устойчивого проезда по автомобильным дорогам МО Сосновское сельское поселение.
Срок реализации Программы

Срок реализации Программы устанавливается – 2014г.

Система управления Программой

Администрация МО Сосновское сельское поселение для достижения целей и задач Программы выполняет следующие мероприятия:
- проводит активную агитационно-разъяснительную работу;
- формирует адресный перечень подлежащих ремонту проезжей части дорог общего пользования местного значения, дворовых территорий многоквартирных домов в рамках Программы;
- проводит процедуру выбора подрядных организаций на проведение указанных работ в соответствии с действием Федерального закона от 21.07.2005г. 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных  и муниципальных нужд»;
- в установленном порядке согласовывает проектно-сметную документацию и акты приемки работ по ремонту дорог общего пользования местного значения, дворовых территорий МКД.
- перечисляет в установленном порядке бюджетные средства, предусмотренные на финансирование программных мероприятий, на банковские счета субъектов финансирования;
- обеспечивает контроль за целевым и рациональным использованием бюджетных средств, направляемых на финансирование мероприятий программы;
- осуществляет мониторинг реализации программных мероприятий и планируемых показателей результативности выполнения Программы.

Формирование адресного перечня подлежащих ремонту дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к многоквартирным домам в рамках Программы

Перечень дорог общего пользования местного значения, дворовых территорий МКД и проездов к МКД, планируемый для проведения мероприятий в рамках Программы, сформирован на основании анализа современного состояния дорожной сети в муниципальном образовании; заявок о необходимости ремонта  дорог общего пользования местного значения, дворовых территорий МКД, проездов к дворовым территориям МКД, представленных организациями, обслуживающими жилищный фонд по результатам анализа обследования и составления дефектных ведомостей.

Приложение № 1
[bookmark: _GoBack]к постановлению №    от    .2014г.

Перечень объектов муниципальной программы
«Развития автомобильных  дорог МО Сосновское сельское МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области
на 2014 год»

	Адрес производства работ
	Вид работ (капитальный ремонт/ремонт)
	Количество дворовых территорий (проездов)
	Мощность шт/ (м.кв.)
	Финансирование

	Всего,
 тыс.руб.
	в том числе:

	средства областного бюджета тыс.руб.
	средства
местного бюджета тыс.руб.

	Содержание дорог

	зимняя и летняя уборка  дорог, ямочный ремонт,подсыпка
	содержание

	3600,0

	3600,0

	Итого
	3600,0

	3600,0

	Дворовая  территория   ул.Механизаторов
п. Сосново
	ремонт
	1
	1600,0
	350,0

	350,0

	Дворовая  территория   ул.Связи  п. Сосново
	ремонт
	1
	1500
	340,0

	340,0

	Итого

	2
	2100
	690,0

	690,0

	Автомобильные дороги общего пользования местного значения

	 ул.Связи от  перекрестка до школы   п.Сосново
	ремонт
	1
	0,250/ 875,0
	336,0

	336,0

	ул.Лесная  п. Сосново
	ремонт
	1
	0,200/ 900,0
	269,0

	269,0

	ул.Октябрьская
п. Сосново
	ремонт
	1
	0,200/ 700,0
	250,0

	250,0

	ул. Заречная
	ремонт
	1
	300/1050
	405,0

	405,0

	ул. Школьная
д. Снегиревка
	ремонт
	1
	320/1120
	424,8

	424,7

	Итого

	5
	           1,25/4645
	1684,8

	1684,7

	ВСЕГО

	7

	       5874,8

	5874,8

image1.jpeg